5. An cum Sacrosancto Dei omnipotentis mundi regimine fistere possit Diabolo veniam dare innocentium formas et figuras cruciatorum oculis aut imaginationi proponere veluti authores et Instrumenta passionum.

6. an talis etiam exinde apparitio fit justa veneficii conuictio necne.

7. Num contra longam Seriem justæ christianæ et charitatis plenæ vitæ apud homines approbatam valeat grauis afflictorum criminatio veneficium euincere, præsertim vbi nulla præuia malitia innotescit.

8. An huiusmodi cruciati continua pœna lacerati, convulsi et multis miseriis pluribus menfibus contriti diluantur, minuuntur, avt etiam mag-

<sup>1</sup> See Mather's *Life of Phips*, 1697, p. 79; and again in "The Magnalia," Hartford edition, 1820, vol. i. bk. ii. p. 191.

nam naturalium Spirituum tum corporis, tum animæ consumptionem luant necne. Finaliter grauem fuspicionis causam præbeat etiam afflictis ignorantibus Dæmonis illufionem Inftare.

*Ad præcedentes quæftiones breuis refponfo.*

Respondetur ad primam quæftionem, plurimos, qui negativam partem amplexi funt, extitiffe; inter quos Plinius ille Mysteriorum naturæ Indagator, sed eximius mendax primum obtinuit locum. sed quid mirum? cum fuerint et Sint adhuc Impii qui Deum esse negent, etsi natura rerum, omnium populorum confensus, ipsa Improborum conscientia et variæ Divinæ reuelationes aduersus Impium dogma Invictiffime militent.

Verum maxima pars virorum doctorum Sanio rem mentem habentes contrariam Iniere Sententiam. Et reuera qui potest in dubium vocari quin sint, qui cum Diabolo immediatum commercium habeant, nisi prius lex et Evangelium Dei meræ existimentur fabulæ, omnium populorum consensus ut pura puta Stultitia deiciatur, et ratio humana prorfus explodatur.

Nam Si Diabolum esse Supponas (quod nisi fieri velis Impius supponere debes) eumque creaturam summè miserā, Invidam, astutam et potentem, nullum lapidem ad explendam Invidiam, et miseriam propriam quodam modo miserorū confortio subleuandam mouere non debet, tentabit homines et in castra Sva trahere conabitur, ut exinde in idem Barathrum fecum protrudat. In hunc finem mendaciis, præstigiis, promissionibus, voluptatibus aut fictis aut veris, honoribus, diuitiis aliisque innumeris vtetur illecebris. quid! eruntne tot et tantæ tentationes Semper irritæ? præsertim in homines carnales et Sensuum voluptatibus deditos! in eos Imprimis, qui nihil nisi præsentia curant. hoc verisimile non est. igitur pro hominum moribus et astutia potentiaque Diaboli, esse homines qui cum Diabolo commercium immediatum habeant concludere possumus. Astipulatur rationi confensus omnium populorum. quid? an verum non est quod omnes gentes verum esse testantur. meritiffimo iure credimus esse Deum, quia nullus fuit Inquam populus qui Deum esse fassus non fuerit. verum præsumi debet, quod a Duobus vel tribus dicitur esse verum, multo magis quod vnanimi consensu populorum asferitur. Jam autem si hoc non fuit populorum sententia inter homines esse quosdam qui cum Diabolo immediate communicent, cur Singulæ gentes quædam nomina propria et aptata ad tales homines Indicandos habuere? veluti אַרְבַּךְ inter hebræos, Πυθων, vel Φαρμακογυννη [sic] inter græcos, Sage et venefica Inter Romanos &c. eruntne mera nomina et voces absque fundamento factæ? sed accedit quod leges aduersus tales homines latæ fuerint, ut ipse plinius refert de quodam Cresino, qui coactus est ut se veneficii crimine purgaret, coram Iudicibus comparere. Plin. lib. 18. 6.